Prefeitura Munic. de Colorado do Oeste-RO
Relatdrio Resumido da Execu¢do Orgamentdria
Demonstrativo do Resultado Primario
Orgcamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso Ill)

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO
ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

Até o Bimestre/

2016

Até o Bimestre/

2015

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES(I)

31.928.890,00

15.882.148,89

15.220.627,56

RECEITA TRIBUTARIA 3.050.000,00 1.662.588,62 1.424.852,11
IPTU 350.000,00 215.137,07 167.667,75
ISS 1.500.000,00 816.357,22 664.845,00
ITBI 350.000,00 129.740,12 147.756,97
IRRF 500.000,00 247.869,11 227.974,68
Outras Receitas Tributarias 350.000,00 253.485,10 216.607,71

Receita de Contribui¢do 500.000,00 268.673,68 160.767,13
Receita Previdenciaria - - -
Outras Contribuigdes 500.000,00 268.673,68 160.767,13

Receita Patrimonial Liquida - - -
Receita Patrimonial 537.000,00 173.651,74 247.084,34
(-)Aplicagdes Financeiras 537.000,00 173.651,74 247.084,34

Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ICMS
Convénios

Outras Transferéncias Correntes

28.123.890,00
8.800.000,00
1.120.000,00
8.400.000,00

9.803.890,00

13.863.890,94
4.331.522,37
655.140,44
4.151.227,76

4.726.000,37

13.563.275,48
4.437.659,96
537.491,64
4.190.430,14

4.397.693,74

Demais Receitas Correntes 255.000,00 86.995,65 71.732,84
Divida Ativa 152.000,00 73.576,06 42.727,82
Diversas Receitas Correntes 103.000,00 13.419,59 29.005,02

RECEITAS DE CAPITAL(lI) 2.034.110,00 200.000,00 611.500,00

Operagdes de Crédito(lll) - - -

Amortizagdo de Empréstimos(I1V) - - -

Alienagdo de Bens(V) 2.000,00 - -

Transferéncias de Capital 2.032.110,00 200.000,00 611.500,00
Convénios 2.032.110,00 - 611.500,00
Outras Transferéncias de Capital - 200.000,00 -

Outras Receitas de Capital - - -

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL(VI)=(1I-1I-IV-V) 2.032.110,00 200.000,00 611.500,00

RECEITA PRIMARIA TOTAL(VII)=(1+V1)

33.961.000,00

16.082.148,89

15.832.127,56

RS 1,00

DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2016 2015 2016 2015
DESPESAS CORRENTES(VIII) 34.257.915,78 27.430.863,41 26.165.427,34 13.274.172,92 12.472.516,12
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RS 1,00

DOTAGAO DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS PRIMARIAS ATUALIZADA Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/ Até o Bimestre/
2016 2015 2016 2015
Pessoal e Encargos Sociais 19.124.100,00 17.278.790,16 15.472.722,56 8.952.532,79 8.524.558,47
Juros e Encargos da Divida(IX) 303.450,00 266.450,00 285.000,00 106.049,55 98.561,51
Outras Despesas Correntes 14.830.365,78 9.885.623,25 10.407.704,78 4.215.590,58 3.849.396,14

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)
DESPESAS DE CAPITAL(XI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessdo de Empréstimos(XII)
Aquisi¢do Titulo de Capital Integralizado(XIII)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida(XIV)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XII1-XIV)
RESERVA DE CONTINGENCIA(XVI)

RESERVA DO RPPS(XVII)

33.954.465,78
2.050.067,32

1.608.517,32

441.550,00
1.608.517,32

290.000,00

27.164.413,41
964.817,46

523.267,46

441.550,00

523.267,46

25.880.427,34
1.008.111,62

458.111,62

550.000,00

458.111,62

13.168.123,37
355.300,67

24.366,78

330.933,89

24.366,78

12.373.954,61
419.427,91

165.538,07

253.889,84

165.538,07

DESPESA PRIMARIA TOTAL(XVII)=(X+XVAXVI+XVII)

35.852.983,10

27.687.680,87

26.338.538,96

13.192.490,15

12.539.492,68

RESULTADO PRIMARIO(XIX)=(VII-XVIII)

-1.891.983,10 I

-11.605.531,98 I

-10.506.411,40 I

2.889.658,74 I

3.292.634,88

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES

1.240.581,33

DISCRIMINAGAO DA META FISCAL

VL. CORRENTE

META DE RESULTADO PRIMARIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O

EXERCICIO DE REFERENCIA

275.410,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Tertuliano Pereira Neto
Chefe do Controle Interno

Mauro Nomerg
Sec. Mun. Adm e Finangas

Marinalva Vieira Eva

Contadora CRC-RO 006696/5-0

Josemar Beatto
Prefeito Municipal



