## Prefeitura Munic. de Colorado do Oeste-RO Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS		
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	
		2016	2015	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	31.928.890,00	15.882.148,89	15.220.627,56	
RECEITA TRIBUTÁRIA	3.050.000,00	1.662.588,62	1.424.852,11	
IPTU	350.000,00	215.137,07	167.667,75	
ISS	1.500.000,00	816.357,22	664.845,00	
ITBI	350.000,00	129.740,12	147.756,97	
IRRF	500.000,00	247.869,11	227.974,68	
Outras Receitas Tributárias	350.000,00	253.485,10	216.607,71	
Receita de Contribuição	500.000,00	268.673,68	160.767,13	
Receita Previdenciária	-	-	-	
Outras Contribuições	500.000,00	268.673,68	160.767,13	
Receita Patrimonial Líquida	-	-	-	
Receita Patrimonial	537.000,00	173.651,74	247.084,34	
(-)Aplicações Financeiras	537.000,00	173.651,74	247.084,34	
Transferências Correntes	28.123.890,00	13.863.890,94	13.563.275,48	
Cota-Parte do FPM	8.800.000,00	4.331.522,37	4.437.659,96	
Cota-Parte do IPVA	1.120.000,00	655.140,44	537.491,64	
Cota-Parte do ICMS	8.400.000,00	4.151.227,76	4.190.430,14	
Convênios	-	-	-	
Outras Transferências Correntes	9.803.890,00	4.726.000,37	4.397.693,74	
Demais Receitas Correntes	255.000,00	86.995,65	71.732,84	
Dívida Ativa	152.000,00	73.576,06	42.727,82	
Diversas Receitas Correntes	103.000,00	13.419,59	29.005,02	
RECEITAS DE CAPITAL(II)	2.034.110,00	200.000,00	611.500,00	
Operações de Crédito(III)	-	-	-	
Amortização de Empréstimos(IV)	-	-	-	
Alienação de Bens(V)	2.000,00	-	-	
Transferências de Capital	2.032.110,00	200.000,00	611.500,00	
Convênios	2.032.110,00	-	611.500,00	
Outras Transferências de Capital	-	200.000,00	-	
Outras Receitas de Capital	-	-	-	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)	2.032.110,00	200.000,00	611.500,00	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	33.961.000,00	16.082.148,89	15.832.127,56	

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/
		2016	2015	2016	2015
DESPESAS CORRENTES(VIII)	34.257.915,78	27.430.863,41	26.165.427,34	13.274.172,92	12.472.516,12

## Prefeitura Munic. de Colorado do Oeste-RO Relatório Resumido da Execução Orçamentária

## Demonstrativo do Resultado Primário

Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Janeiro a Junho 2016/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

Pessoal e Encargos Sociais  Pessoal e Encargos Sociais  19.124.100,00  17.278.790,16  15.472.722,56  8.952.532,79  Juros e Encargos da Divida(IX)  303.450,00  266.450,00  285.000,00  106.049,55  Outras Despesas Correntes  14.830.365,78  9.885.623,25  10.407.704,78  4.215.590,58  DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)  33.954.465,78  27.164.413,41  25.880.427,34  13.168.123,37  DESPESAS DE CAPITAL(XI)  1.608.517,32  523.267,46  458.111,62  24.366,78  Inversões Financeiras  Concessão de Empréstimos(XII)  Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)  Demais Inversões Financeiras  Amortização da Divida(XIV)  441.550,00  441.550,00  550.000,00  330.933,89  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)  1.608.517,32  523.267,46  458.111,62  24.366,78  RESERVA DO RPPS(XVII)  DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)  35.852.983,10  27.687.680,87  26.338.538,96  13.192.490,15  DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		DOTAÇÃO	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
Pessoal e Encargos Sociais	DESPESAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/	Até o Bimestre/
Juros e Encargos da Divida(IX)   303.450,00   266.450,00   285.000,00   106.049,55     Outras Despesas Correntes   14.830.365,78   9.885.623,25   10.407.704,78   4.215.590,58     DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)   33.954.465,78   27.164.413,41   25.880.427,34   13.168.123,37     DESPESAS DE CAPITAL(XI)   2.050.067,32   964.817,46   1.008.111,62   355.300,67     Investimentos   1.608.517,32   523.267,46   458.111,62   24.366,78     Inversões Financeiras			2016	2015	2016	2015
Outras Despesas Correntes       14.830.365,78       9.885.623,25       10.407.704,78       4.215.590,58         DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)       33.954.465,78       27.164.413,41       25.880.427,34       13.168.123,37         DESPESAS DE CAPITAL(XI)       2.050.067,32       964.817,46       1.008.111,62       355.300,67         Investimentos       1.608.517,32       523.267,46       458.111,62       24.366,78         Inversões Financeiras       -       -       -       -         Concessão de Empréstimos(XII)       -       -       -       -         Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)       -       -       -       -       -         Demais Inversões Financeiras       -	pal e Encargos Sociais	19.124.100,00	17.278.790,16	15.472.722,56	8.952.532,79	8.524.558,47
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)  33.954.465,78  27.164.413,41  25.880.427,34  13.168.123,37  DESPESAS DE CAPITAL(XI)  1.608.517,32	e Encargos da Dívida(IX)	303.450,00	266.450,00	285.000,00	106.049,55	98.561,51
DESPESAS DE CAPITAL(XI)    DESPESAS DE CAPITAL(XI)    1.608.517,32   964.817,46   1.008.111,62   355.300,67     Inversimentos   1.608.517,32   523.267,46   458.111,62   24.366,78     Inversões Financeiras	as Despesas Correntes	14.830.365,78	9.885.623,25	10.407.704,78	4.215.590,58	3.849.396,14
Investimentos	S PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	33.954.465,78	27.164.413,41	25.880.427,34	13.168.123,37	12.373.954,61
Inversões Financeiras	S DE CAPITAL(XI)	2.050.067,32	964.817,46	1.008.111,62	355.300,67	419.427,91
Concessão de Empréstimos(XII)  Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)  Demais Inversões Financeiras  Amortização da Dívida(XIV)  441.550,00  441.550,00  550.000,00  330.933,89  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)  1.608.517,32  523.267,46  458.111,62  24.366,78  RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)  290.000,00	timentos	1.608.517,32	523.267,46	458.111,62	24.366,78	165.538,07
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)  Demais Inversões Financeiras  Amortização da Dívida(XIV)  441.550,00  441.550,00  550.000,00  330.933,89  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)  1.608.517,32  523.267,46  458.111,62  24.366,78  RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)  290.000,00	sões Financeiras	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	oncessão de Empréstimos(XII)	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida(XIV) 441.550,00 441.550,00 550.000,00 330.933,89  DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV) 1.608.517,32 523.267,46 458.111,62 24.366,78  RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI) 290.000,00 -	quisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)  1.608.517,32 523.267,46 458.111,62 24.366,78  RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI) 290.000,00	emais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)  RESERVA DO RPPS(XVII)  DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)  RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)  SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	tização da Dívida(XIV)	441.550,00	441.550,00	550.000,00	330.933,89	253.889,84
RESERVA DO RPPS(XVII)	S PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	1.608.517,32	523.267,46	458.111,62	24.366,78	165.538,07
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)  35.852.983,10  27.687.680,87  26.338.538,96  13.192.490,15  RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)  -1.891.983,10  -11.605.531,98  -10.506.411,40  2.889.658,74  SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	DE CONTINGÊNCIA(XVI)	290.000,00	-	-	-	-
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII) -1.891.983,10 -11.605.531,98 -10.506.411,40 2.889.658,74  SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	DO RPPS(XVII)	-	-	=	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	35.852.983,10	27.687.680,87	26.338.538,96	13.192.490,15	12.539.492,68
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	DO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)	-1.891.983,10	-11.605.531,98	-10.506.411,40	2.889.658,74	3.292.634,88
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL		·	·		·	
•	DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					1.240.581,33
•	DISCR	IMINAÇÃO DA META F	ISCAL			VL. CORRENTE
META DE DECLUTADO DRIMÁRIO FIVADA MO AMEVO DE METAC FICCAIS DA LOO DO			JUNE			VL. CONNLIVIE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA		NIS DA LDU P/U				- 275.410,0

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

**Tertuliano Pereira Neto** Chefe do Controle Interno Marinalva Vieira Eva Contadora CRC-RO 006696/5-0

**Mauro Nomerg** Sec. Mun. Adm e Finanças Josemar Beatto Prefeito Municipal